

Số: 30 /BC-HĐND

Lục Ngạn, ngày 27 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 8, nhiệm vụ công tác tháng 9/2020

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND huyện Lục Ngạn khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả công tác tháng 8, nhiệm vụ công tác tháng 9/2020 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 8

1. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện

- Tham dự các hoạt động họp Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV;
- Thực hiện kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng đảng 6 tháng đầu năm 2020 đối với các xã: Kiên Thành, Kiên Lao, Sơn Hải, Tân Hoa; chỉ đạo tổng hợp kết quả của Tổ kiểm tra gửi Huyện ủy theo quy định.

- Ban hành văn bản đề nghị UBND huyện chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 14 HĐND huyện.

- Chỉ đạo các Ban của HĐND ban hành các nội dung giám sát, khảo sát, đề cương báo cáo; đôn đốc đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo về đoàn giám sát theo quy định. Do diễn biến phức tạp của tình hình dịch covid -19 nên Thường trực HĐND và các Ban của HĐND chưa triển khai giám sát, khảo sát tại các địa phương theo kế hoạch.

2. Hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư

Ngày 03/8/2020, Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng cùng đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế, lãnh đạo Thanh tra huyện, đại biểu tiếp dân đã trả lời, ghi nhận, hướng dẫn, giải thích cho công dân đồng thời giao cho cơ quan Thanh tra huyện và các cơ quan chuyên môn kiểm tra, rà soát nội dung, quá trình giải quyết vụ việc, kết quả trả lời công dân, báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

3. Công tác chỉ đạo điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện

Thường trực HĐND huyện kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của các Ban của HĐND; các nội dung giám sát, khảo sát, chuẩn bị giải trình theo nội dung các Ban đã đăng ký Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2020.

Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung đã đăng ký hoàn thành trong quý III/2020 theo kế hoạch. Trong quá trình triển khai, nếu thấy vướng mắc xin ý kiến Thường trực HĐND có hướng giải quyết theo quy định.

4. Các hoạt động khác

Thường trực HĐND huyện phê chuẩn kết quả miễn nhiệm PCT HĐND xã Cẩm Sơn đối với bà Lại Thị Toan; rút kinh nghiệm tổ chức kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021; giao các Tổ đại biểu xem xét các ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc thực hiện các ý kiến chất vấn tại kỳ họp thứ 14; tổng hợp các ý kiến đại biểu HĐND huyện nắm bắt sau khi tham dự kỳ họp giữa năm HĐND các xã, thị trấn để ban hành văn bản giao UBND huyện sớm chỉ đạo thực hiện giao giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Dự họp giao ban định kỳ với UBND huyện và các ngành theo giấy mời và thực hiện các nhiệm vụ khác do Huyện ủy phân công.

2. Các Ban của HĐND huyện

Trong tháng, lãnh đạo các Ban thực hiện các nhiệm vụ sau:

Tham dự họp Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV;

Thực hiện tiếp công dân, tiếp xúc cử tri sau kỳ họp; dự các cuộc họp của UBND huyện và các cuộc họp khác theo giấy mời.

Chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị nắm tình hình đời sống, tâm tư nguyện vọng của nhân dân; dự các cuộc họp của UBND huyện và các cuộc họp, hội nghị theo giấy mời.

Tiếp tục nghiên cứu tài liệu, văn bản chuẩn bị xây dựng và thực hiện các nội dung giám sát, khảo sát theo kế hoạch chương trình công tác quý III/2020.

Ngoài ra, các Ban đã thực hiện các nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Ban Kinh tế - Xã hội:

Nghiên cứu văn bản, tài liệu, tham mưu quyết định thành lập đoàn và xây dựng kế hoạch giám sát việc quản lý, sử dụng vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2018-2019; đôn đốc các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo về đoàn giám sát đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

2.2. Ban Dân tộc

Nghiên cứu văn bản, tài liệu, tham mưu quyết định thành lập đoàn và xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện công tác khoán, bảo vệ rừng và trồng rừng sản xuất cho các hộ gia đình, cá nhân và người dân tộc thiểu số đang sinh sống ổn định tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

Đôn đốc các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo về đoàn giám sát theo quy định.

2.3. Ban Pháp chế

Nghiên cứu văn bản, tài liệu, giám sát, khảo sát việc thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Nghiên cứu xem xét đề xuất nội dung giải trình chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn các nội dung về lĩnh vực lĩnh vực Pháp chế.

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện

Đại biểu HĐND huyện giám sát thường xuyên đối với việc thực hiện pháp luật và các nghị quyết của HĐND tại địa phương. Tham gia các đoàn giám

sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tại địa bàn ứng cử theo giấy mời.

4. Đánh giá chung

Kết quả hoạt động tháng 8, Thường trực HĐND huyện, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện đã bám sát chương trình công tác, chủ động triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.

Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc, các vụ việc được theo dõi, xem xét, đôn đốc xử lý theo quy định của pháp luật.

Các Ban của HĐND huyện, các đại biểu HĐND huyện đã tích cực trong triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công của Thường trực HĐND huyện. Công tác chỉ đạo, điều hòa, cho ý kiến phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND huyện sâu sát, kịp thời. Văn phòng tham mưu giúp việc Thường trực HĐND huyện có hiệu quả.

Do diễn biến phức tạp của dịch covid -19 nên Chương trình giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện chưa thể thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra.

II. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 9

1. Thường trực HĐND huyện

- Ngày 01/9/2020: tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của huyện; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện tháng 9/2020 với nội dung trọng tâm là: Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn một số nội dung thuộc lĩnh vực Pháp chế.

- Chỉ đạo đoàn giám sát của các Ban HĐND huyện triển khai các nội dung giám sát; ban hành báo cáo kết quả giám sát đúng thời gian quy định.

- Xem xét và cho ý kiến các nội dung mà UBND huyện xin ý kiến giữa 02 kỳ họp.

- Đôn đốc, theo dõi, giám sát UBND huyện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thứ 14 HĐND huyện; các ý kiến chưa giải quyết xong từ các kỳ họp thứ 11.

- Dự khai giảng năm học 2020-2021 tại các trường theo giấy mời.

2. Các Ban của HĐND huyện

- Chuẩn bị nội dung và tham dự phiên họp Thường trực HĐND huyện tháng 9/2020;

- Lãnh đạo các Ban tham dự các hội nghị phiên họp thường kỳ của UBND huyện, giao ban với Thường trực HĐND huyện; tham gia các cuộc họp của các ngành có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban theo giấy mời.

- Thực hiện theo dõi, tuyên truyền các hoạt động của HĐND huyện thuộc lĩnh vực Ban phụ trách;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công;

- Các Ban của HĐND huyện triển khai các cuộc giám sát theo kế hoạch; thực hiện tiếp công dân theo lịch phân công của Tổ trưởng tại địa bàn ứng cử, theo dõi, kết hợp khảo sát nắm bắt tình hình nhân dân báo cáo kết quả với Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo các Ban tham gia phối hợp các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, của các Ban theo giấy mời.

Ngoài ra, các Ban của HĐND huyện triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm cụ thể như sau:

2.1. Ban Kinh tế - Xã hội

Tổ chức giám sát việc quản lý, sử dụng vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2018-2019, đối với các đơn vị theo kế hoạch.

2.2. Ban Dân tộc

Giám sát, xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện công tác khoán, bảo vệ rừng và trồng rừng sản xuất cho các hộ gia đình, cá nhân và người dân tộc thiểu số đang sinh sống ổn định tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

2.3. Ban Pháp chế

Giám sát việc thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Tổ chức giải trình theo lĩnh vực của Ban.

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện

Đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm giám sát thường xuyên đối với việc thực hiện các ý kiến chất vấn, việc thi hành pháp luật, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân và thực hiện các nghị quyết của HĐND tại địa phương.

Tổ đại biểu HĐND huyện đã chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn thực hiện tiếp công dân theo lịch phân công của Tổ trưởng; khảo sát, nắm bắt tình hình giải quyết ý kiến, kiến nghị và các nội dung nổi cộm, bức xúc của nhân dân báo cáo Thường trực HĐND huyện.

Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của TT HĐND, các Ban HĐND huyện tại địa bàn ứng cử theo giấy mời.

4. Các hội nghị trong tháng

Ngày 28/9/2020 phiên họp TT HĐND huyện tháng 9;

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 8; chương trình công tác tháng 9/2020 của Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- TT HĐND tỉnh (B/c);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các Tổ ĐB HĐND huyện;

- LĐVP, CVTH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

